
 6/1967

ŘÍŠE HVĚZD

Z O B S A H U :  Dvoumetrový dalekohled  v Ondřejově — Sluneční činnost v obdobích m i
nima jeden áctile tých  cyklů — Hlubinné vody na M arsu — Novinky — Zprá- 

K č s  2 vy — Úkazy na obloze



Nahoře příjezd transportu s tubusem dvoumetrového dalekohledu na Ondřejov 
dole montáž deklinační osy. — Na první str. obálky ukládání tubusu daleko

hledu do kopule. IK  článku na str. 105.)

©  —  O rb is, n. p . — 1967



Ř í š e  h v ě z d R o č .  4 8  ( 1 9 6 7 )  č. 6

P a v e l  K o u b s k ý :

D V OUMETROV Ý D A L E K O H L E D  
V O N D Ř E J O V Ě

Osm let uplynulo od dubna 1959, kdy v láda republiky sch válila  za
koupení dvoum etrového dalekoh ledu  pro A stronom ický ú stav  ČSAV 
v Ondřejově. V průběhu této doby se  dalekoh led  poněkud odlišil od pů
vodní koncepce. Jen  tak  se  d a lo  dosáhn out toho, že přístro j n ezastara l 
už při vývoji.

Zatím co dalekoh led  vznikal v projekčn ích  k an celářích  a  dílnách Zeis- 
sových závodů v Jeně, vy ro stla  v Ondřejově, poněkud severn ě ji od pů
vodní hvězdárny, dvacetim etrová kopule. Poslední e tap a  výstavby dvou
m etrového dalekohledu, k te rá  se  s ta la  středem  pozornosti široké veře j
nosti, z a ča la  v září 1966. U kopule znovu vyrostl m ohutný jeřáb, určený 
pro m ontáž těžkých so u částí p řístro je . V posledn ích  říjnových dnech 
p řije lo  do O ndřejova še s t  tran spo rtů  s  těžkým , a le  choulostivým  m ate
riálem . Š e st  hlavních sou částí dalekoh ledu  bylo na m ístě: tubus o prů
m ěru 2,6 m, délce  tém ěř 9 m a váze 16 tun. Protizávaží, k teré siln ě  p ři
pom ínalo obrovský starý  gram ofon , vážíc í 25 tun. V d alších  bednách byla 
hodinová osa  a hodinový pohon. N ápadn á byla také dek lin ačn í osa, pro 
kterou m ají N ěm ci přiléhavý název — D eklinationshaus. N akonec při
jelo  zrcadlo, jehož bedna všechny udivovala re lativn ě m alým i rozm ěry. 
Od 1. listopadu  za ča li m ontéři firm y VEB Carl Zeiss, Jena, hrubou m on
táž. M ontáž ú spěšn ě p okračo vala  a 16. února 1967 byl dalekoh led  zhruba 
hotov. D ále pokračovaly  práce , k teré  nejsou  vidět — ju stace  optických 
systém ů. Po m ontáži sp ek tro gra fů  v C assegra in ově a  coudé ohnisku bu
dou důkladně přezkoušen a všech na zařízen í p řístro je .

V šim něm e si nyní zák ladn ích  technických  dat p řístro je . D alekohled je  
um ístěn v kopuli, k terá  je  stavebně rozdělena na dvě čá sti — nosnou 
konstrukci a p ilíř dalekoh ledu. D ilatačn í sp ára  dělící obě části m á za
brán it přen esen í dynam ických  účinků z budovy na přístro j. Pilíř není 
zapuštěn  do sk ály , a le  sto jí, podobně jak o  ostatn í budova, na pískovém  
p o lštáři 25—30 cm silném . P o lštář je  dokon ale izolován proti vlhkosti. 
Jedině tak  se  m ůže zam ezit p řenosu  chvění z budovy na pilíř. Součástí 
betonového p ilíře, k terý váží 940 tun, jso u  dvě m ístn osti coudé. V lastn í 
kopule o váze 194 tun je  pohán ěna čtyřm i elektrom otory a otočí se  
o 360° za  4 m inuty. N a h lav ic i p ilíře  je  postaven  v lastn í dalekohled. 
Je m ontován na nové m ontáži, zvané podpůrná. Má p lyn u le jší chod 
a větší stab ilitu  než m ontáže dosud používané. V áha pohyblivých sou
částí včetně hodinové osy  je  80 tun.

H lavní zrcadlo  m á prům ěr 200 cm  a ohniskovou vzdálen ost 900 cm. 
Přístroj m ůže pracovat ve třech  různých ohniscích. Prim ární — ohnis-



Spektrograf Kolimátor 
F D

Mřížka 
P V

Komora 
F D

Disperze
A

Coudé 4640 150 150 X 180 600 1400 800 4—6
700 550 8—12
350 375 16—24

C assegr. 1740 120 140 X 150 600 5550 (165) 10—29
225 (165) 25—72

Primární 337 75 80X110 650 150 (125) 33—100
75 (125) 67—200
40 (125) 133—400

F ohnisková vzdálenost v mm, D průměr zrcad la (korekční desky) v mm, 
P funkční plocha mřížky v mm.

ková vzdálen ost 900 cm, C assegrain ovo — výsledn á ohnisková vzdá
len o st 29,2 m a  coudé s  ohniskovou vzdálen ostí 63,5 m. V prim árním  
ohnisku p racu je  m řížkový sp ek tro gra f s  d isperzem i od 33 do 400 A/mm 
{tab . 1 .J, nebo tří čočkový korekčn í systém  pro přím ou fo to grafii na 
desky  rozm ěrů 6 X 6  cm. Je m ožno použít jednoduché, dvouetážové nebo 
šra fo v ac í kazety . Prim ární ohnisko je  při obou způsobech využití vyba
veno autom atickým  zaostřováním . Toto zařízen í korigu je polohu ohn is
ka v záv islo sti na tep lotě. V C assegra in o vě ohnisku je  dvoukom orový 
sp ek tro gra f, fo toelektrický  fotom etr a dvojí zařízení pro přím ou fo to 
gra fii. Spek tro graf je  dvoukom orový a  tvoří zadn í č ást tubusu. V elká po
zornost byla věnována pevnosti spek trografu . T epelná izo lace  je  z a jiš 
těna tím, že celé  zařízení je  v pouzdře z polyesteru  a skeln ých  vláken . 
Toto pouzdro se  otvírá jen  při vým ěně k azet (d a lš í údaje  v tab u lce ). 
Fotoelek trický  fotom etr se  m ontuje za sp ek tro gra f. Má d ig itá ln í výstup 
a je  vybaven děrovačem . Pro přím ou fo to gra fii se  používá kazety  v C asse 
grainově ohnisku. Dále je  m ožno zvláštn ím  optickým  systém em  vytvořit 
druhé C assegrainovo ohnisko, v něm ž se používá dvou Schm idtových 
kom or. Podobně jak o  fotom etr, p řipevňuje se  n ástavec  s  jednou z těch 
to kom or za  sp ek trogra f. V ohnisku coudé bude v počátečn ím  období 
p racov at pouze sp ek tro gra f s  d isperzem i 4 —24 A/mm. Sp ek tro graf je  
konstruován  tak , aby bylo m ožno m ísto jedné kom ory použít fotonáso- 
biče. Takové zařízení, označované jak o  fo toelek trický  spektrofotom etr, 
dovoluje z ísk at sp ek tra  slab ších  objektů.

Přestavba p řístro je  z jednoho systém u na druhý je  časově značně 
náročná a není m ožno ji  p rovést během  noci. Jed iná zm ěna, kterou lze 
během pozorování uskutečnit, je  zám ěna sp ek trogra fu  v C assegra in ově 
ohnisku a  fotoelektrického fotom etru. O statní zm ěny je  nutno provádět 
ve dne. D alekohled m á při každém  systém u stá le  ste jnou  váhu. Proto 
ke každém u zařízení, k teré není na p řístro ji trvale  nam ontováno, je  
náhradní závaží a tím je  hodinová o sa  stá le  vyvážena. Při každé zm ěně 
systém u je  však  nutno vyvažovat dek linačn í osu. Pro snadnou  m anipu
lac i s  jednotlivým i částm i p řístro je  je  na kopuli připevněn jeřáb  o n o s
nosti 5 tun. Při přestavbě je  tubus ve vodorovné poloze, tubus i proti
závaží jsou  podepřeny dvěm a tyčem i. Při přestavbě na některý ze tří



Průměr Do
Místo zrcadla kon

v em čen
Mt. Palomar, USA 508 1948
Mt. Hamilton (Lick),

USA 305 1958
Krym, SSSR 260 1960
Mt. Wilson, USA 254 1917
Kitt Peak, USA 210 1961
Mc Donald, USA 208 1939
lautenburg, NDR 200 1960
Baku, SSSR 200 1966
Ondřejov, ČSSR 200 1987

Průměr Do
Místo zrcadla kon

v cm čen
Haute, Provence,

Francie 193 1958
Dunlap, Kanada 188 1935
Radclife, JAR 188 1948
Mt. Stromlo, Austrálie 188 1955
Okayama, Japonsko 188 1961
Helwan, SAR 188 1964
F lagstaff, USA 183 1932
Victoria, Kanada 182 1919

systém ů je  vždy nutno sejm out pátý  d íl tubusu. Provizorní m ůstek u sn ad 
ňuje p rác i a  pohyb v tubusu.

D alekohled lze pointovat pom ocným i dalekoh ledy v jednotlivých 
ohniscích. Krom ě toho lze pointovat ručně jedním  ze dvou 30cm poin
terů. Ve všech  ohniscích  je  m ožno použít fo toelek trické pointace. Pohyb 
dalekohledu ob staráv á hodinový pohon, jehož elektrom otor je  kontro
lován křem enným i hodinam i.

Obsluhu p řístro je  při pozorování tvoří dva lidé — astronom  a tech
nik. Technik je  obvykle u  ov ládacího sto lu  v severn í čá sti kopule a 
z tohoto m ísta  ov ládá dalekoh led  ve většině funkcí. A stronom  se  n a
ch ází v jednom  ze tří m íst, jim iž jso u  pozorovací lávka, pozorovací koš 
a  předsíň  coudé. Pozorovací láv k a  slouží pro přístup  k prim árním u 
ohnisku. Je  sp o jen a  s  kopulí a  m ůže dosáhnout výšky  až  13 m nad po d la
žím kopule. Z lávky se  dalekoh led  pointu je a zaostřu je . Pozorovací koš 
slouží pro p rác i v C assegra in ově ohnisku a  lze odtud ovládat podobné 
funkce jak o  z pozorovací lávky. N ejlep ší pracovní podm ínky m á a stro 
nom při p rác i v ohnisku coudé. M ístnost, kde je  sp ek tro gra f coudé, je 
tem perována na teplotu 20° C ± 0 ,5 °. V šechna tři p racov iště  jsou  s  ov lá
dacím  stolem  sp o jen a  h lasitým  telefonem .

V kopuli jsou  také  všech n a zařízen í nutná pro provoz dalekohledu, 
jako pum py (do dávajíc í tlakový olej ložiskům  dalekoh ledu) či rozvádě
če (zásobu jící e lektrickým  proudem  kopuli i d alek oh led ). O statní za ří
zení, jak o  nouzový zdroj elektrického proudu, akum ulátorovna a stro 
jovna vzduchotechniky, jso u  um ístěna v provozní budově sp o jen é s  ko
pulí 60m etrovým  tunelem . V pro jektu  kopule by la vyřešen a i tak  chou
lostivá otázka, jako  jsou  návštěvy veřejnosti. Pro ty je  určena zask len á 
galerie  ve východní části kopule.

Č eskoslovenská astronom ie z ísk a la  přístro j světových  param etrů . No
vináři se  často  p tají, kolikátý  že dvoum etr je  to co do velik osti na světě. 
Z tabulky 2 ja sn ě  plyne, že je  7 . - 9 .  Ve sportovním  m yšlení současn é 
sp o lečn osti to není n ijak  přízn ivé um ístění. Navíc, když s i odm yslím e 
těch několik  centim etrů, je  dvoum etrů na světě třináct. Bude záležet 
hlavně na p ráci n ašich  astronom ů, kolikátý  dvoum etr na světě budeme 
mít.



SLUN EČNÍ  ČINNOST Y OBDOBÍCH MINIMA 
JED EN ÁC TIL ETÝ CH  CYKLŮ

V tom to článku chtěl bych sezn ám it čten áře  s  některým i výsledky 
s ta t istick é  práce, provedené k ověření toho, ja k  dalece  se liší vývoj slu 
nečn í činnosti v období m inim a v roce  1954 od posledního m inim a m ezi 
19. a 20. cyklem  v roce 1964. K tom u účelu  jsem  sta tistick y  zpracoval 
řady  svých denních kreseb  S lun ce z přibližně čtyřletého období kolem  
každého z m inim (vždy 2 roky před  a  2 roky po m inim u), tj. v prvém  
případě pozorování slunečn í č inn osti v Carringtonových otočkách  číslo  
1321 až  1370 a  ve druhém  z ro tac í č íslo  1461 až 1510.

V ýsledky této sta tistick é  p ráce  jso u  obsaženy v d iagram ech  čís. 1 až  3, 
v nichž horní křivky znázorňují průběh sluneční činnosti v době před
posledn ího m inim a m ezi 18. a  19. cyklem  a dolní křivky totéž v p o sled 
ním  minimu.

V d iagram u číslo  1 jsou  tífnto způsobem  srovnávány křivky průběhu 
jedenáctim ěsíčn ích  vyrovnaných prům ěrů neredukovaného relativního 
č ísla  Rp v obou m inim ech. Z tohoto d iagram u  je  patrno, že první m ini
mum bylo n ižší než druhé, av šak  slunečn í č inn ost po něm  vzrů stala  rych
leji, než vzrůstá po m inimu v roce 1964. Jednou z příčin  tohoto rozdílu 
je  patrně i to, že v sou časn é  době je  již  po několik  roků činnost na 
severn í sluneční polokouli dalek o  vyšší, než na jižn í (viz Ř íše hvězd 
3/1965, str . 48, č lán ek  „S lu n ečn í činnost v létech  1951 až  1961“ ). Tato 
převaha slunečn í činnosti na severn í polokouli byla n e jvětší právě 
v období posledního m inim a, v něm ž na jižn í polokouli nevznikaly  tém ěř 
žádné skupiny slunečních skvrn  a průběh křivky relativních  č íse l byl 
tedy p rak ticky  ovlivněn jen  aktivitou  severn í polokoule. Rozdíl m ezi 
slunečn í činností obou polokoulí je  patrný z dvojic křivek průběhu ne- 
redukovaných prům ěrných relativn ích  č íse l z pěti po sobě n ásled u jí
cích  slunečních  rotací, zakreslen ých  v d iagram u číslo  2, z nichž křivka 
siln ě  vytažená, s  označením  + ,  znázorňuje vždy průběh relativního č ísla  
severn í slunečn í polokoule a s la b š í křivka se  znam énkem  — jižn í po lo
koule. Zatím co křivky pro severn í polokouli m ají v obou m inim ech 
obdobný průběh, potvrzuje zce la  od lišný  průběh křivek pro jižn í polo
kouli v předcházejícím  vyslovený názor.

Totéž je  patrno z d iagram u číslo  3, v něm ž jso u  zakreslen y  křivky 
průběhu vyrovnaných prům ěrů š íře  aktivních  zón, v nichž se  vyskytu jí 
skupiny slunečních  skvrn po obou stran ách  rovníku (v d iagram u jsou  
uvedeny vyrovnané prům ěry těchto hodnot z pěti slunečn ích  ro tac í). 
S íře  aktivních  zón ?M-m ve stupních, je jíž  vývoj znázorňuje d iagram , 
je  definován a jak o  rozdíl m ezi h e lio grafickým i šířkam i skupin, vzniklý
mi v jednotlivých  rotacích  v nejm en ší a  n ejvětší vzdálen osti od slu n eč
ního rovníku. V dřívějších  sta tistick ý ch  pracích  bylo sh ledáno, že šíře  
aktivních  zón se  v době kolem  m inim a slun ečn í činnosti vyvíjí celkem  
shodně s  relativním  číslem . Srovn ání křivek  d iagram ů číslo  2 a  3 tuto 
shodu celkem  potvrzuje pro obě sledo van á m inim a. Pro minimum v roce 
1964 nebylo však  m ožno z ísk at vyrovnané prům ěry šíře  aktivních zón



na jižn í polokouli vůbec a  rovněž křivka pro severn í polokouli je  méně 
úplná, než pro předchozí minimum. Pokud jsou  křivky přerušeny i v ji
ných obdobích, než přím o v m inim ech, je  to pro neúplnost m ateriálu .

K doplnění d iagram ů uvádím  v n ásled u jíc í tabulce je ště  prům ěrné hod
noty neredukovaných relativních  č íse l a  š íře  aktivních zón, jednak  z úda= 
jů  za ce lá  období, za  něž byly zpracovány  d iagram y, a jednak  zv lášť 
za období před a po srovnávaných  m inim ech. I tento číselný přehled 
vy jadřu je  od lišnost vývoje slunečn í činnosti v obou m inim ech jedenácti- 
letých cyklů.

Minimum v roce 1954 
mezi 18. a  19. cyklem

Minimum v roce 1964 
m ezi 19. a  20. cyklem

polokoule
Celkem

polokoule
Celkem

severn í liln í severn í jižn í

Prům ěrné relativn í
číslo 13,8 9.0 22.2 16,2 2,9 19,2
z to h o :
před mlnlmem 8.3 7.4 18.4 15,5 4,2 19.8
po minimu 18.2 10,1 26.0 16.8 1.7 18,5
Prům ěrná šíře •
aktivních zón 8,70 5,70 8.1o —
z to h o :
před mlnlmem 3,9° 4,20 5,60
po minimu 11,70 6,50 15,60 -

Z porovnání vývoje slunečn í činnosti v předposledn ím  a posledním  
m inimu jeden áctiletých  cyklů  nelze v šak  je ště  nyní určit d alší průběh 
křivky relativních  č íse l v n astáv a jíc ím  20. cyklu. Přesto však  můžeme 
předpokládat, že celk ová m ohutnost cyklu  bude záviset i na tom, kdy 
a  ja k  se  zvýší aktiv ita  jižn í polokoule Slunce. Rovněž nelze je ště  říci, 
zda určité  zvýšení slunečn í č inn osti na jižn í polokouli v m inulém  roce 
1966, a ze jm én a v prosinci, kdy na ní vznikla první rozsáh lá  skupina 
slunečních  skvrn  typu F  podle curyšskéh o třídění (viz m apa sluneční 
fo to síéry  v otočce 1515), je st  jen přechodné, či již  trvale jšíh o  rázu.



H L U B I N N É  VODY NA MAR SU
Rozvoj života na Zemi je  tak  či onak sp ja t  s  atm osférou, vodním  pro

středím  a vodním i roztoky m ineráln ích  solí. Jiným i slovy, voda je  koléb
kou života a ztráta  vody by by la příčinou zániku všeho živého na p la 
netě. Proto zkoum ání h ydrosféry  a  atm osféry  m á podstatn ý význam  i při 
řešen í otázky existence života n a jiných  p lanetách .

Současn ě s  tím jsou  voda a  vzduch čin iteli rozrušování a  odnosu pro
duktů zvětrávání hornin. Pozitivní tvary  re lié fu  tvoří se  většinou vlivem  
vnitřních (endogenních] sil p lanety . N aopak  rozrušování a  vyrovnávání 
nerovností povrchu se  uskutečň u je  z velké části silam i vn ějším i (exo- 
gen n ím i). Obecně vyjádřeno, podílí se  voda a vzduch n a řadě dějů  urču
jíc ích  i vn ější vzhled n aší p lanety.

Je  znám o, že na M ěsíci chybí a tm o sféra  i volné vodní nádrže typu 
moří, jezer a řek. Reliéf M ěsíce se  n achází ve svém  prvotním  stavu, m ě
nícím  vzhled pouze vlivem  vulkan icko-m agm atických  a tektonických  
procesů, dopadu m eteoritů ap . Jiné fak to ry  tvorby reliéfu , rozrušování, 
p řenosu a  usazován í na M ěsíci neznám e. S poněkud jinou situ ac í se 
setkávám e na M arsu. Tam, podobně jak o  n a Zemi, je  atm osféra . N ic
m éně tlak  na povrchu M arsu činí podle d řívě jších  fotom etrických  a po
larizačn ích  pozorování jenom  90 m ilibarů a podle posledn ích  údajů, 
získaných  Marinerem-4, ne více než 20 m ilibarů (15 m m /H g). V zem ské 
atm osféře  existu je  takový tlak  ve výšce  28 km, resp . to odpovídá 2 % 
barom etrického tlaku  na h lad ině oceánu. T eplota varu vody při uvede
ném  tlak u  na povrchu M arsu se  blíží 21° C (při 90 m ilibarech  se  rovná 
43° C ).

V atm osféře  M arsu jsou  pozorována m račna, přem isťu jící se  ve zv lá št
ních případech  rych lostí až 30 km /hod., což svědčí o přítom nosti vzduš
ných proudů.

C harakteristické pro M ars jso u  p o lárn í čepičky, pozorovatelné v období 
sezónních zm ěn. V době n e jvětší rozlohy čep iček  (ke konci m arťan ské 
zim y) se  b ílá pokrývka rozprostírá  k 60°—50°, někdy dosahu je až  45° 
šířky. S nástupem  tep lé periody se  po lárn í čep ička začín á zm enšovat 
a  je jí  h ran ice se  postupně stěh u je  k pólu. Rychlost takového „ú stu p u " 
občas dosahu je 100 km za 24 hod. Polární čepičky  tvoří podle m ínění 
většiny badatelů  jin ovatka a sn ad  i led a sníh. N ad nim i se  objevují 
m lžné útvary.

Polární čepičky a ob laka na M arsu d áv a jí m ožnost p řed po k ládat pří
tom nost určitého m nožství vody. Koloběh vody na této p lanetě se  však  
značně od lišu je  od koloběhu vody n a povrchu Země.

V hlavních rysech  lze koloběh vody v podm ínkách Země vy jádřit tím 
to schem atem : vodní bazény (k ap a ln á  a částečn ě  pevná fáz e )  — atm o
s fé ra  (plynná, kapaln á , pevná fáz e )  — sou š (k ap a ln á  a  pevná fáz e )  — 
vodní nádrže (k ap a ln á  a pevná fá z e ) .

D rsnost klim atu na M arsu (prům ěrná ročn í tep lo ta povrchu planety 
je  — 23° C, na Zemi + 1 5 °  C), nepřítom nost volných vodních nádrží na 
povrchu a tak é  n ízká tep lo ta  varu  tvoří svérázn é podm ínky koloběhu 
na M arsu, vyjádřeného n ásledu jícím  schem atem : souš (převážn ě pevná



fáz e ]  — atm o sféra  (p lyn n á a pevná fáz e )  — souš (převážn ě pevná fáz e ). 
Jiným i slovy, u sazenin y na povrchu M arsu, jak  je  třeba předpokládat, 
existu jí jen  v pevném  skupenství, p řech áze jíce  bezprostředně ve sku
penství plynné, aby se  opět v atm osféře  přem ěnily  v pevnou fáz i a  vy- 
sráže ly  se  na povrchu planety.

N a Zemi se  voda nach ází nejenom  v atm osféře  a  na povrchu planety, 
a le  zaplň u je  pod zónou ae race  všechny póry a jin é  dutiny lito sféry . 
Je  třeba předpok ládat, že s  an alog ickým  jevem  se  se tk ávám e i na Marsu. 
Teplotní podm ínky povrchu M arsu se  pronikavě liší od zem ských, av šak  
přesto  je  m ožné nalézt obdobu jeho k lim atických  podm ínek i na n aší 
p lanetě. Prům ěrná ročn í tep lo ta na rovníku činí přib ližně —3° C, na š íř 
ce 40° a s i —18° C. N a severovýchodě Sovětského svazu  (Jak u tsk á  A SSR, 
M agadan ská ob last) vyskytu jí se  ob lasti s  prům ěrnou roční teplotou blíz
kou prům ěrné roční tep lo tě  M arsu na šířce  40°; jsou  to ob lasti O jm jakon 
(<—16,9°, s  absolutním  m inim em  —71° C), D ěljankyr ( —17,4°, s  ab so
lutním  m inim em  —70° C) a  Artyk (s  prům ěrnou roční tep lotou  —17,1° C). 
Takové nízké tep loty  v severovýchodní části Sovětského svazu  podm í
nily všeobecné rozšířen í vrstvy tzv. věčně zm rzlé půdy.

O blast severovýchodu Sovětského svazu  s  nejn ižším i prům ěrným i roč
ním i tep lotam i ( —12° až —17° C ), odpovídá podle teplotních podm ínek 
šířce  30°—40° na M arsu a je  ch arak terizován a tém ěř úplným  rozšířením  
vrstvy věčně zm rzlé půdy, dosah u jící hloubky 600 i více m etrů. Zajím avé 
je  to, že i zde se  vyskytu jí příčné zlom ové zóny, kterým i někdy vyráží 
na povrch dosti m ohutné pram eny hlubinných („podm ěrzlo tn ych ") vod.

Druhý p á s  věčně zm rzlých zón na Zemi odpovídá prům ěrné roční tep
lotě —8° až  —12° C a  vcelku  sou h lasí s  teplotním i podm ínkam i, existu
jícím i na areo gra fick é  šířce  20°—30°. M ocnost věčně zm rzlé půdy se  zde 
sn ižu je  na 100—450 m. Č astěji se  vysky tu jí příčné (zlom ové) zóny, s  k te
rým i souvisí velké m nožství studených  i horkých pram enů. N akonec třetí 
ob last ( s  prům ěrnou roční teplotou  —7° C a v ý še ), odpovídající rovní
kové zóně M arsu do rovnoběžek *2 0 °, je  ch arak teristick á  nesouvislým  
rozšířením  věčně zm rzlé půdy.*

S použitím  m etody srovnáván í je  m ožné vyslovit předpok lad  o ex is
tenci souvislé  zóny zm rzlých půd n a M arsu od šířek  =>=40° k severním u 
a jižním u pólu. Podle m íry posunutí k rovníku sou v islo st vrstvy  věčného 
zam rznutí m ůže být p řerušován a příčným i zónam i, je jich ž  m nožství 
vzrůstá podle m íry posuvu k šířce  20°. Mezi rovníkem  a šířkam i *2 0 °  
— jak  je  zřejm é — budou p řev lád at převážně roztálé  horizonty, zatím co 
věčně zm rzlé okrsky  se  mohou vyskytovat jen  jak o  sam ostatn é izolo
vané ostrovy. S  n ejvětší pravděpodobností budou příčné, s  hloubkou 
spojené zóny z převážné části náležet tm avým  m ístům  M arsova povrchu, 
tj. „m ořím “ . Tento závěr vyplývá z pozorování, k terá  ukazují, že prů
m ěrná tep lo ta  tm avých ob lastí (,,m oří“ ) je  vyšší, než tep lota světlých  
ob lastí („p e v n in ").

Teplotn í podm ínky severovýchodní č á sti Sovětského svazu  a také pod
m ínky vyvěrání hlubinných vod dovolují nazn ačit cesty  form ování hlu
binných vod n a M arsu. V celkových  rysech  vedou k těm to závěrům :

* Term ín „p ů d a “  nem ůže být v podm ínkách M arsu chápán  obdobně ja k o  na Zemi. 
Horninové form ace na povrchu M arsu bude možno srovn ávat sp íše  s lunárním i fo r
m acemi. Pozn. p řek lad ate lk y .



Vodní páry  juvenilního původu (tzv. litogenní v láh a ), vystupující 
z n itra p lanety , kondenzují při přib lížení k horninám  s  n ižší teplotou 
a vytvářejí vodonosné horizonty. V oda je  v nich pod velkým  h ydrostatic
kým  tlakem . Po tektonických  zlom ech a  trh lin ách  v kůře (lito sféře ) 
M arsu m ůže voda vystupovat n a povrch p lan ety  a  tvořit pram eny růz
ného složen í a  teploty. Voda, vystupu jící n a  povrch p lan ety  z jejího 
n itra se  dosti rychle přem ěňuje ve vodní páry. M axim ální m nožství 
takových  pram enů se  dá očekávat v p řiekvatoreáln í zóně, v ob lastech  
„m orí“ , a  se  vzdálen ostí od rovníku pravděpodobnost je jich  výskytu  se 
zm enšuje.

Z těchto h ledisek  se  jev í jak o  n e jp ř ija te ln ě jší pro m ísta p řistán í k o s
m onautů tm avé ob lasti v p řiekvatoreáln í č á sti M arsu (např. S y tr is  Maior, 
S in us M eridiani ap .) . V naznačeném  schém atu  tvorby a dynam iky hlu
binných vod na M arsu nezbývá m ísto pro existenci tzv. hlubinných m oří 
a oceánů, ja k  se  dom nívá Davydov. T akové hlubinné oceány nejsou  a  n e
mohou být ani v podm ínkách Země, an i v podm ínkách jiných  planet.

(Psáno pro Říši hvězd, z ruského originálu přeložila J. Mullerová./

Co nového v astronomii
S Y M P Ú Z I D M  „ R A D I O A S T R O N O M I E  A G A L A X I E "

V malém holandském městě Nord- 
wak se konalo od 25. srpna do 1. září 
m. r. 31. mezinárodní sympozium Me
zinárodní astronom ické unie. Toto sym
pozium bylo organizováno holandský
mi radioastronomy, pracovníky radio- 
astronom ické observatoře Leidenské 
university. Předsedou organizačního 
výboru byl prof. Oort. Velkou pomoc 
v organizaci sympozia prokázaly růz
né státní a soukromé organizace Ho
landska. Počet účastníků byl skoro 
100.

Program sympozia se sk ládal ze tří 
velkých částí: mezihvězdná oblaka, 
rozdělení hustoty a rychlosti mezi
hvězdného plynu ve velkém měřítku, 
Galaxie jako zdroj rádiového záření 
a je jí m agnetická pole. Ke každému 
problému byly předneseny dva až tři 
referáty, několik zajímavých předná
šek a diskusí.

V závěru části „Mezihvězdná obla
k a" dospěla většina účastníků k ná
hledu, že oblačná struktura mezihvězd
né hmoty je méně zřetelná, než se 
uvažovalo doposud. Patrně fluktuace 
teploty a rychlosti m ají neméně důle
žitou úlohu než fluktuace hustoty. Veš
kerá pozorování poukazuji na nízkou 
teplotu oblasti H II, kolem 6000°.

Velký zájem  vyvolal problém mezi
hvězdných molekul. Čáry OH byly obje
veny již dříve. Nedávno byla objeve
na čára  0 18H. Sklovský vyslovil do
mněnku, že pramenem OH jsou velmi 
kondenzované objekty typu proto- 
hvězd.

Jevům na rozmezí m agnetických polí 
různého sm ěru byl věnován referát 
Wentzela, který použil Petčekův me
chanism us d issipace pole, kdy plyn se 
zhušťuje a vytéká z neutrální oblasti.

Rozložení neutrálního vodíku v blíz
kých galaxiích  byly věnovány referáty 
BĎrka a Robertse. Podle nich se Ma
lý Magellanův oblak sk ládá jakoby 
z jednotlivých soustav oblaků, možná 
však nestabilních. Velký Magellanův 
oblak představuje souhlasně s posled
ními pozorováními sp iráln í galaxii. Po
zorování oblasti H II v n aší a v jiných 
galaxiích  byl věnován referát E. Bur- 
bidgea. Pozorováním oblaků ve vyso
kých šířkách se  zabýval Blaauw. Tato 
oblaka se pozorují ve dvou úsecích 
oblohy a přibližují se rychlostí více 
než 100 km /sec. Střední vnější husto
ta je kolem 1,5 X1019 cm-3.

Možnou interpretaci tohoto zajím a
vého jevu podal Oort. Vyslovil tři zá
kladní hypotézy: výbuch supernov.



i

Zrcadlo dvoumetrového dalekohledu v montážní objímce.



Objímka zrcadla se zrcadlem těsně před uchycením v tubusu. Zrcadlo je pod
píráno v 18bodech.



1 

I

I
I

Pohled na zrcadlo před vložením do tubusu.



Nahoře pohled na zadní část tubusu, k terá  kryje spektrograf v Cassegrainově  
ohnisku, dole ovládací stůl dalekohledu.



obrovské výbuchy v galaktickém  Jád
ru a pád plynu z hala nebo z m etaga- 
laktického prostoru.

Poslední část program u sympozia 
byla věnována rádiovému záření Ga
laxie a jejím  magnetickým polím. Bald- 
win uvedl v obsáhlém referátu  posled
ní výsledky bádání netepelného rádio
vého záření. Základní část rádiového 
záření se tvoří v disku o síle 800 ps 
(v okolí Slunce). Rádiová teplota na 
frekvenci 400 MHz je kolem 23° K na 
kiloparsek. Rozdělení záření uvnitř 
disku poukazuje na existenci spirál- 
ních ramen. Otázka existence radioha- 
la je ještě otevřena. Zvláštní pozor
nost byla věnována pozorováním po

larizace galaktického rádiového záře
ní, která byla provedena hlavně v Ho
landsku a Austrálii. Oblasti s  velkou 
polarizací jsou  rozloženy hlavně ve 
velkém kruhu, blízkému ve směru ra 
men. Podrobně byla zkoumána struk
tura obalů supernov.

Kromě oficiálních zasedání byla 
uspořádána řada neoficiálních diskusí 
o problému Car OH a maserového efek
tu, spojeného s nimi, o pramenu rent
genového záření, o halu i m agnetic
kých polích, o spektru jádra, o Galaxii 
a jiné. Velký význam měla možnost 
osobního styku.

(Astronom ičeskij žurnál, 44, 233; 
1967.) Leonid Hrabyna

A T M O S F É R Y  J U P I T E R O V Ý C H  M Ě S Í Č K U

V roce 1964 zjistili Binder a Cruik- 
shank, že Jupiterův satelit Io ukazuje 
zajím avou změnu jasnosti. Nastává 
vždy po výstupu tohoto m ěsíce ze stí
nu planety a projevuje s  tím, že po 
výstupu je satelit asi o 0,09m jasn ě j
ší než obvykle. Asi po 15 minutách ja s 
nost klesne na normální hodnotu. Ob
jevitelé tohoto jevu vyslovili názor, že 
zjasnění vzniká usazením částic ovzdu
ší Ia, jež zmrzly při průchodu sa te 
litu stínem planety, kdy teplota prud
ce klesá, tedy jakousi usazenou jino
vatkou — snad zmrzlého čpavku nebo 
dusíku. Po opětném osvětlení sluneč
ními paprsky by pak zmrzlé částice 
sublimovaly zpět do ovzduší

Nedávno pozorovali stejní autoři po
dobné změny jasu  u satelitu  Europa, 
který po výstupu ze stínu planety jeví 
zjasnění o 0,03m po dobu deseti minut. 
Jev lze vysvětlit podobně jako u sa 
telitu Io. Předpokládá se, že jako jíní 
se usazuje na povrchu satelitu  dusík 
Ař: a metan CH,.

Ganymed, třetí Jupiterův m ěsíc, byl

sledován Infračerveným  fotometrem 
pomocí pětimetrového reflektoru. Byla 
zaznam enána změna jeho záření po do
bu zatmění a zjistil se  rychlý a znač
ný spád Intenzity při začátku zatm ě
ní a podobný rychlý vzestup po vý
stupu ze stínu planety. Satelit má te
dy velmi malou tepelnou akumulační 
schopnost, která ukazuje na nepřítom
nost atm osféry. Průběh změn Inten
zity záření je  podobný jako u Luny. 
Povrch Ganymeda se studíž patrně po
dobá povrchu Měsíce. Bylo by jistě  za
jímavé stanovit tepelnou akum ulaci s a 
telitů Ia a Europy a porovnat takto 
získané výsledky se závěry práce Bin
dera a Cruíkshanka. Protože však oba 
satelity  jsou blíž u Jupitera než Gany
med a jsou více rušeny zářením plane
ty, bude taková práce u nich obtíž
nější.

Podle uvedených výsledků má tedy 
Jupiterův I. m ěsíc Io a II. měsíc Euro
pa pravděpodobně atm osféru a III. s a 
telit Ganymed ji postrádá.

P. Příhoda

U M Ě L Á  P Ř Í P R A V A  O P T I C K Ý C H  K R Y S T A L Ů

Prudký rozmach přírodních věd v po
sledních třech desetiletích vyvolal prů
myslovou výrobu nových optických 
soustav. Některým požadavkům ne
mohla vyhovět běžná skleněná opti
ka, protože sklo propouští jen malou 
část elektrom agnetického spektra.

Některé m ateriály, které jsou schop
ny propouštět záření mimo oblast vní
mání lidského oka, byly původně do
stupné v přírodě jako minerály (např. 
halit — NaCl, fluorit — CaF3). Brzy 
však přírodní krystaly nepostačovaly 
velikostí, kvalitou ani množstvím, a by



lo tudíž nutno zahájit je jich  umělou 
přípravu.

V dnešní době je k dispozici pom ěr
ně rozsáhlá rada syntetických optic
kých m ateriálů, zejména alkalických 
halogenidů a halogenidů alkalických 
zemin (např. fluorid litný, chlorid sod
ný, bromid draselný, chlorid draselný, 
jodid draselný, chlorid stříbrný, fluo
rid vápenatý, fluorid barnatý, bromid 
česný a jiné). Tyto krystaly pokrývají 
oblast elektrom agnetického spektra od 
104 nm do 70 ^m.

Syntetické optické m ateriály se po
užívají k výrobě čoček pro m ikrosko
py a dalekohledy, jako hranoly pro 
infračervenou spektroskopii, jiné tvoří 
podstatnou součást spektrom etrů pro 
kvalitativní a kvantitativní analýzu. 
Setkám e se s  nimi s  raketách, v druži
cích, v naváděcích zařízeních a při čet
ných dalších  vojenských aplikacích. 
Byly použity i jako výstupní okénka 
plynových laserů.

Výběr vhodného m ateriálu se prová
dí podle požadavků na propustnost. 
Další, a možno říci jednou z nejdůle- 
žitějších  operací, je čištění výchozího 
m ateriálu. Chemická sloučenina se 
nejprve rozpouští ve vroucí vodě a ne
chá překrystalizovat. K rystalická sed
lina se pak oddělí od matečného louhu 
a pečlivě vysuší. Tato část přípravy 
krystalů trvá až tři dny.

Přečištěné soli se odvažují do plati-

M A G N E T I C K É  P

M agnetické pole je jedním z nejdů
ležitějších silových polí ve vesmíru. 
Je prakticky všudypřítomné a jeho spo
luúčast na procesech, které produkují 
dosud největší známá a nám těžko 
představitelná množství energie (až 
1046 ergů /sec  u kvasihvězdných objek
tů) je  více než zřejm á. Magnetické 
pole ovlivňuje stabilitu hvězdných 
útvarů i m raků mezihvězdné hmoty, je 
důležitým činitelem v dynamice hvězd
ných niter i atm osfér a spoluvytváří 
hvězdný vítr, proudící v m eziplanetár
ních prostorech ohromného množství 
hvězd. Magnetická energie je ovšem 
ste jně důležitým činitelem pro naši 
nejbližší hvězdu — Slunce, kde ovliv
ňuje všechny procesy pozorovatelné

nových pouzder a  taví v elektrické pe
ci při teplotě 700—1300° C (podle bodu 
tání sloučeniny). Po roztavení se p la
tinová nádoba s taveninou pozvolna 
posunuje do spodní části pece, kde se 
udržuje teplota odpovídající bodu tuh
nutí. Tavenina zde pomalu tuhne a vy
tváří m onokrystal.

K rystal se  z platinového pouzdra vy
jím á ve zvláštní odtavovací peci, kde 
je krátkodobě zahřát, takže se po
vrchová vrstvička roztaví. Po sejm utí 
pouzdra je  krystalový ingot přenesen 
do chladící pece, kde se pozvolna 
ochlazuje až na pokojovou teplotu. Ta
to část výroby trvá až pět dnů. Při 
rychlejším  ochlazování se  krystal ne- 
sm rštu je rovnoměrně, vzniká místní 
pnutí a praskliny, které výrobek zne
hodnocují.

Každý krystal se podrobí přísné kon
trole. Nejprve se v tmavé m ístnosti 
prosvěcuje úzkým intenzivním p ap rs
kem světla, při čemž zkušební technik 
pozoruje krystal v úhlu 90° od dráhy 
paprsku. Sebemenší vada rozptyluje 
světlo a projeví se jako svítící bod. 
Poté následuje u ltrafialová a in fračer
vená absorpční analýza, pomocí které 
se  zjišťu je optická čistota krystalu. 
Výrobky, které prošly kontrolou, se ře
žou, brousí a leští obvyklým způsobem.

(Zkráceno a upraveno podle The 
Glass Industry, 1966 ; 47, 328.)

Jan  Seidl

O L E  N A  S L U N C I

jako  sluneční činnost a má podstatný 
vliv na strukturu sluneční atm osféry.

Donedávna se sluneční fyzikové do
mnívali, že Slunce dostalo hlavní část 
svého m agnetického pole při svém 
vzniku z mezihvězdné hmoty. I když 
bylo známo, že částečně je toto pole 
doplňováno během vývoje slunečních 
skvrn, nevědělo se, v jakém  množství 
a v které fázi vývoje skvrn m agnetic
ké pole vzniká.

Za spoluúčasti některých am eric
kých a sovětských slunečních fyziků 
se  vědeckým pracovníkům Astronomic
kého ústavu ČSAV v Ondřejově poda
řile dokázat, že Slunce nemá celkové 
m agnetické pole, které by si udrželo 
z raných dob svého mládí, nýbrž že



jediným zdrojem m agnetického pole 
v atm osféře Slunce (a tím ovšem 
i v m eziplanetárním  prostoru, kam je 
pole vynášeno proudy sluneční p laz
my — slunečním větrem ) jsou poměr
ně malé oblasti aktivních center (tj. 
těch částí slunečního povrchu, ve kte
rých vznikají sluneční skvrny, erupce, 
protuberance a jiné projevy sluneční 
činnosti). Zde je m agnetické pole do
dáváno do sluneční atm osféry pouze 
během několika málo prvních dnů vý
voje centra. A potom je odtud pomalu 
roznášeno konvektivními pohyby atm o
sféry  po celém slunečním povrchu.

M agnetické pole je ve slunečním 
nitru, jeho atm osféře i mimo Slunce 
unášeno, zhušťováno a reorganizová
no jednotlivými elementy výstupních 
proudů sluneční plazmy. Existu jí tři ty
py takových konvektivních elementů, 
lišící se  zejm éna svými charakteris
tickými rozměry. Tyto výstupní buň
ky jsou na sobě závislé. Největší kon- 
vektivní buňka má v prům ěru asi 400 
tisíc kilometrů, elementy střední veli
kosti jsou asi desetkrát m enší a nej- 
m enší buňky, sluneční granulace, jsou 
ještě o jeden řád menší. Magnetické 
pole je unášeno k obvodu každé 
z nich, kde je  zhušťováno. To znam ená, 
že na obvodu nejm enších elementů, 
nacházejí-li se  postupně na obvodech 
elementů vyšších řádů posloupnosti, 
může docházet k největším u zhuštění

siločar m agnetického pole, které se 
projeví jako sluneční skvrna, jakm ile 
intenzita pole dosáhla určité kritické 
hodnoty. Důsledky vlivu největších 
konvektivních buněk, které zasahují 
hluboko do nitra Slunce, jsou pociťo
vány i daleko v meziplanetárním pros
toru. Elementy středních a nejmenších 
rozměrů naproti tomu hrají nejdůleži
tější úlohu při vzniku slunečních 
skvrn a slunečních erupcí, při přená
šení a  d issipaci m agnetického pole.

Poznávání způsobu, jakým se vzá
jemně ovlivňují proudící sluneční p laz
ma a sluneční m agnetické pole, po
skytuje některé základní údaje i fy 
zice, neboť řeší tento problém za pod
mínek, jaké zatím ještě nemůžeme 
napodobit v laboratořích. Pro astro
fyziku je důležité, že stejným způso
bem zřejm ě dochází k vzájemnému pů
sobení pohybů plazmy a magnetických 
polí i v ostatních hvězdách, na které 
je možno n aše poznatky přenášet.

Znalost časového i prostorového roz
ložení m agnetického pole na Slunci a 
v meziplanetárním prostoru nám dává 
možnost předpovídat některé geofyzi
kální jevy (m agnetické bouře, poruchy 
v ionosféře), protože na něm závisí na 
příklad vznik energeticky nejmohut
nějších slunečních erupcí, výron slu 
nečního větru a jiné faktory, které 
podstatně ovlivňují m eziplanetární 
prostor a tedy i Zemi.

V Ý Z K U M  V Y S O K Ý C H  V R S T E V  Z E M S K É  
A T M O S F É R Y

Na observatoři Geofyzikálního ústa
vu ČSAV v Panské Vsi byla v prvních 
lednových dnech t. r. uvedena do pro
vozu aparatura určená pro výzkum pa
ram etrů vysokých vrstev atm osféry po
mocí rádiových signálů  umělých dru
žic. Využívá signálů  speciálních dru
žic, které vysílají několik harmonicky 
vázaných kmitočtů v pásm u 20 až 360 
MHz. Takovými družicemi jsou např. 
Explorer 22 a 27, družice typu Elektron 
a některé typu Kosmos.

Vlivem Dopplerova a Faradayova je 
vu se původně lineárně polarizované 
elektrom agnetické vlny při průchodu 
ionosférickou plazmou kmitočtově po
sunou a změní svou polarizaci. Tyto

změny jsou závislé jednak na iono- 
sférických param etrech, jednak na 
kmitočtech použitých rádiových vln. 
Současně dochází i k scintilačním je 
vům. A paratura umožňuje přesné 
měření s  velkou časovou rozlišovací 
schopností a  výzkum jemné struktury 
Ionosféry (celkového obsahu elektro
nů do výšky dráhy družice a při vhod
ných param etrech dráhy i elektronové 
hustoty v jejím  okolí). Porovnáním 
získaných výsledků s  údaji vertikální 
ionosférické sondáže umožňuje také 
dobrý odhad průběhu elektronové kon
centrace nad maximem vrstvy F2 (výš
ka 250—300 km ), kterou je jinak mož
no z jistit pouze sondáží z družic (n a



příklad program družice Alouette). 
Vertikální ionosférická sondáž dává 
inform ace o profilu elektronové hus
toty pouze do výšek maxima vrstvy 
F2, která výše položené oblasti odsti
ňuje.

D alší částí výzkumu je měření am pli
tudových scin tilací přijímaných rádio
vých signálů. Statistickou analýzou 
změřených údajů lze zjistit střední ve
likost nehomogenit ionizace a prav-

N O V A  M E T O D A  P f t E D P O V
B

V Geofyzikálním ústavu ČSAV se 
kromě výzkumu vnitřních částí zem
ského tělesa studují též jevy probíha
jící v blízkosti povrchu, v atm osféře 
i okolozemním prostoru. Mnohé z nich 
jsou  prostřednictvím  slunečního záře
ní vyvolávány ději na Slunci.

Z celého spektra slunečního vlnové
ho a částicového zářeni s  geofyzikál
ními důsledky věnuje heliogeofyzikál- 
ní skupina geom agnetického oddělení 
pozornost proudům elektricky nabi
tých částic  o poměrně malé energii — 
slunečnímu plazmatu. Tyto částice se 
příležitostně ve zvětšené míře setká
vají se Zemí a projevuji se  pak na zem
ském  povrchu geom agnetickým i bou
řemi a souborem průvodních dějů, ja 
ko jsou polární záře, ionosférické bou
ře, poruchy elektrotellurických prou
dů, poklesy kosm ického záření a dal
ší dosud nedostatečně objasněné děje.

M agnetická bouře je poměrně silné 
a rychle probíhající nepravidelné ko
lísán i geom agnetického pole kolem 
klidové hodnoty. Lze si je představit 
tak, jakoby siločáry ve známém sy s
tému tyčového magnetu měnily v m ís
tě pozorování svůj sm ěr a hustotu. 
Nepravidelností jsou důsledkem pří
davných m agnetických polí hlavně od 
zdrojů vně zemského tělesa, vznikají
cích několika způsoby při pohybu elek
tricky nabitých částic v blízkosti Ze
mě. Geomagnetické pole je ještě ve 
vzdálenosti několika zemských polo
měrů dostatečně odolnou překážkou, 
bránící korpuskulárnlm u proudu v pří
mém proniknutí do zem ské vysoké 
atm osféry. Samu srážku proudu se Ze
mí si můžeme představit jako náraz

děpodobnou výšku jejích výskytu.
Získané údaje m ají význam jednak 

pro studium jevů geofyzikálních a fy 
zikálních (vlastnosti chladné plazmy, 
kterou nelze laboratorně vyrobit), jed
nak pro radiokom unikace. Výzkum 
vysoké atm osféry v Geofyzikálním 
ústavu ČSAV je zapojen do mnoho
stranné spolupráce mezi akadem iem i 
věd socialistických  zemí na problému 
„Planetární geofyzikální výzkum".

D l  G E O M A G N E T I C K Ý C H  
UR 1 '

pružné stěny na soustavu pružných s i 
ločar geom agnetického pole. Ta se p ři
tom vtlačuje do proudu a vzniklé s t la 
čeni pole pozorujeme na zem ském 
povrchu jako náhlý počátek bouře. 
S přítokem dalších  částic  se situace 
kom plikuje, plazm a začíná pronikat 
i do oblasti m agnetosféry, která je 
v klidném stavu pro částice  nepřístup
ná (s  výjimkou dvou koridorů v po
lárních oblastech). Dochází k poruše
ní obvyklé vrstevnaté struktury iono
sféry  a tím k podstatném u zhoršeni 
dálkových rádiových spojů. Proto věd
ci stá le  usilu ji o dokonalou metodu 
předpovídáni těchto pro praxi značně 
nepříjemných mimořádných dějů.

V heliogeofyzikálnl skupině nastou
pili při výzkumu souvislosti geom ag
netických bouři se sluneční činnosti 
sam ostatnou cestu. Sm ěřuje od počá
tečního kritického zhodnoceni možné
ho vlivu izolovaně braných různých 
projevů sluneční činnosti (jakou  jsou  
skvrny, erupce a filamenty-protube- 
rance) ke kvalitativně vyšším u po
znatku, že největší indikační význam 
mají filam enty splňující určité, p řes
ně definované podmínky, pokud jde
0 polohu na slunečném disku a  vztah 
ke slunečním m agnetickým  polím. Ta
to velice plodná „geofyzikáln í" k lasi
fikace filam entů byla objasněna
1 z hlediska vývoje filamentů. V d al
ší etapě jejich studium vyústilo v obec
ný závěr, že geom agnetická bouře n a
stane tehdy a jen tehdy, sm ěřuje-li 
k Zemi koronálnl útvar. To bylo umož
něno poznáním souvislosti filamentů, 
m agnetických poli slunečních a koró- 
ny (zejm éna vyšetřením snímků ko-



róny při úplných zatměních Slunce).
Lze říci, že koronálni útvary před

stavují aspoň dráhy korpuskulárních 
proudů, které při setkání se Zemí způ
sobí geom agnetickou bouři. Obojí je 
nepochybně ovládáno slunečním i m ag
netickými poli, k terá jsou  sice velmi 
obtížně pozorovatelná, avšak účinnou 
náhradou je pozorování filamentů a 
chrom osíérické struktury vůbec. Tak 
se lze nepřímo dovědět potřebné infor
m ace pro předpovídáni geom agnetic
kých bouří. Ze zkušebních prognóz 
v několika minulých letech vyplývá 
spolehlivost nad 90 °/o. K tomu je nut
no poznamenat, že zde nejde o před
pověď ve sm yslu více či méně podlo
ženého odhadu, nýbrž o aplikaci pří
rodního zákona, omezenou pochopitel
ně nedokonalostm i pozorování.

O nové výsledky je  zájem  v zahra
ničí, neboť ukazují cestu z bezvýchodné 
né situace, k níž došlo v důsledku pře
cenění úlohy erupcí jako zdrojů geo
m agnetických bouří. Obohacují o dy
namické rysy výsledky koronálni šk o
ly kyjevské a mohou být zajím avě 
konfrontovány s pozoruhodnými závě
ry pracovišť m oskevských. Kromě to
ho n asta la  doba, kdy poznatky získané 
na Zemi, která jako velká přirozená 
kosm ická sonda registru je sluneční 
záření, mohou být uplatněny i pro 
zvýšení efektivnosti sond umělých. 
Nová metoda Geofyzikálního ústavu 
ČSAV dovoluje bez mimořádných po
tíží předpovídat nízkoenergetické kor- 
puskulární proudy v meziplanetárním 
prostoru přiléhajícím  k viditelné slu
neční polokouli.

O K A M Ž I K Y  V Y S Í L Á N Í  Č A S O V Ý C H  S I G N Á L U  
V D U B N U  1 9 6 7

OMA 50 kHz, 8h ; OMA 2500 kHz, 8h ; OLB5 3170 kHz, 8h ; Praha 638 kHz, 12h 
(NM — neměřeno, NV — nevysíláno)

Den 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
OMA 50 0315 0317 0319 0321 0323 0325 0327 0329 0331 0333
OMA 2500 0315 0317 0319 0321 0323 0325 0327 0329 0331 0333
OLB5 0325 0327 0329 0331 0333 0335 0337 0339 0341 0343
Praha 0310 0312 0314 0316 0318 0320 0322 0324 0326 0328
Den 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
OMA 50 0335 0337 0339 0341 0343 0345 0347 0349 0351 0353
OMA 2500 0335 0337 0339 0341 0343 0345 0347 0349 0351 0353
OLB5 0345 0347 0349 0351 0353 0355 0357 0359 0361 0363
Praha 0330 0332 0334 0336 0338 0340 0342 0344 0346 0348
Den 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
OMA 50 0355 0357 0359 0361 0363 0365 0367 0369 0371 0373
OMA 2500 0355 0357 0359 0361 0363 0365 0367 0369 0371 0373
OLB5 0365 0367 0369 0371 0373 0375 0377 0379 0381 0383
Praha 0350 0352 0354 0356 0358 0360 0362 0364 0366 0368

Okamžiky vysílání časových signálů  nebyly posunuty. Rozdíl asi 20 m s mezi 
údaji z konce března a počátku dubna vznikl zpřesněním předpovídané odchyl
ky okamžiků vysílán í signálů  od prozatímního rovnoměrného času TU2, ke 
kterému jsou  vztahovány. V. Ptáček

O B H A j O B A  D O K T O R S K É  D I S E R T A C E

Letošní obhajoby vědeckých prací 
z astronom ie započaly 9. března, kdy 
doc. dr. E. Kresák, CSc., vedoucí od
dělení m eziplanetární hmoty Astrono
mického ústavu SAV v Bratislavě, ob
hajoval na observatoři v Ondřejově

doktorskou disertaci „Póvod a vývoj 
m edziplanetám ej hm oty". Obsahem 
disertační práce je soubor osmi studií, 
publikovaných v letech 1954—1966 
v BAC, v Prácach Astronomického 
observatória na Skalnatom  Plese a



v Smithsonian Contributions to Astro- 
physics. Tématem prací je rozdělení a 
souvislosti různých forem m eziplane
tární hmoty, se zvláštním zřetelem 
k meteorům. Autor se nejprve zabývá 
výskytem  mezer v rozložení středních 
denních pohybů pro krátkoperiodické 
komety a dále sekulárním  poklesem  
jasnosti Enckeovy komety, který je po
m alejší ( l m za století) než se dosud 
uvádělo. Dále pak kritizuje Guigayovu 
domněnku o náhlém katastrofickém  
vzniku meteorického roje Perseid. Po
té si všímá vzájemné souvislosti mezi 
draham i meteorů, komet a planetek. 
Hlavním výsledkem  této části d iserta
ce je k lasifikace pěti různých skupin 
meteorů podle původu, jak to před ča
sem naznačil ve své kandidátské práci 
dr. Kvíz a v poslední době nezávisle

potvrdil dr. Ceplecha. Doc. Kresák d á
le studuje vliv poruch působených Ze
mí na dráhy m eteorických rojů, jenž 
je vcelku nepatrný, a  poté analyzuje 
průběh luminozitní funkce pro m eteo
ry a jejich rozdělení podle hmoty. 
S tím souvisí též úvahy o sekulární 
změně tvaru luminozitní funkce roz
prašováním  meteorických částic  kor- 
puskulárním  zářením Slunce. Z roz
boru vyplývá, že meteory slabší než 
6m jsou  v podstatě úlomky planetek. 
V závěru autor podává návrh na aktiv
ní studium unikátního hypotetického 
meteorického roje v dráze Kreutzovy 
skupiny komet, a  to pomocí kosm ické 
sondy, pro níž určil optim ální letové 
param etry. Na základě obhajoby byla 
doc. Kresákovi udělena hodnost dok
tora fyzikálně-m atem atických věd. g

Z  Československé astronomické společnosti
Z Č I N N O S T I  P R A Ž S K É  P O B O Č K Y  

Cs .  A S T R O N O M I C K É  S P O L E Č N O S T I

Pobočka uspořádala v roce 1966 cel
kem 9 členských schůzí s odbornými 
přednáškam i pracovníků Astronomic
kého ústavu ČSAV i jiných vědeckých 
pracovišť. Dne 2. ledna uspořádala sp o
lu s  ÚV ČAS přednášku dr. Zdeňka 
Kopala, profesora university v Man- 
chestru, na téma „Před startem  do ves
m íru" s  účastí 240 osob. Ve spolupráci 
s  lidovou hvězdárnou v Praze se ko
nal 1. a 2. října sem inář o novinkách 
ve výzkumu Měsíce a planet, na kterém

N o v é  k n i h y  o p u b l i k a c e
•  Bulletin čs. astronom ických ústavů, 
ročník 18, číslo 2, obsahuje tyto vě
decké práce: Z. Švestka: Rádiová
vzplanutí IV. typu (III. Ve vztahu 
k Forbushovu efektu) — A. Antalová: 
Fotom etrická situace souvisící s  vývo
jem erupcí, doprovázených rádiovými 
vzplanutími IV. typu — J. Kleczek a 
J. Olmr: Vzplanutí IV. typu a aktivní 
oblasti — A. Tlamicha, J. Olmr, F. Fttr- 
stenberg a  A. Krfiger: Zkoumání rá
diových vzplanutí v oblastí kmitočtů 
536—2000 MHz — M. Kopecký a G. V. 
Kuklin: Elektrické pole ve sluneční 
atm osféře působené tlakovým gradien
tem — L. Křivský: O možnosti sou-

bylo předneseno 8 zpráv a odborných 
referátů ; účast byla 75 posluchačů. 
Dále pobočka uspořádala exkurzi na 
observatoř Geofyzikálního ústavu 
ČSAV v Průhonicích, zájezd na li
dovou hvězdárnu v Sedlčanech a dvě 
návštěvy soukromé hvězdárny dr. K ar
la Otavského v Čem ošicích. Ve spo
lupráci s  lidovou hvězdárnou v Praze 
se konalo 12 večerů na hvězdárně a 
s  Planetáriem  6 večerů otázek a odpo
vědí. Pobočka má 207 členů. ký

vislosti zemského m agnetického pole 
se sluneční m agnetickou nádobou — 
E. Chvojková: Hvězdy s  pulzujícím 
magnetickým  polem a vznik sluneč
ních skvrn podle Jensenovy teorie 
m agnetických trubic — M. Plavec: 
Vzorec pro rotační faktor, s  aplikací 
na U Sge — L. Kohoutek: Studie p la
netární mlhoviny NGC 1514 (I. Hypo
téza dvojhvězdy pro jádro mlhoviny, 
založená na fotoelektrické fotometrii) 
— J. Svatoš: Rozptyl světla zploštělý
mi elipsoidy — E. Kresák: Kometa 
Encke a sluneční činnost. — Všechny 
práce jsou psány anglicky.
•  J. Bouška a V. Vanýsek: Fyzika ko



met. Academia, Praha 1967; 234 str., 
16 příloh, 112 obr.; brož. K čs 12,—. 
— V dnešní době, která je  poznam e
nána prudkým rozvojem stelárn í a stro 
nomie a jiných módních směrů, se  do
sta la  kometární astronom ie neprávem  
do stínu. Ze to je skutečně neprávem, 
ukáže knížka autorů Boušky a Vanýs- 
ka svým čtenářům. V prvních dvou k a
pitolách, které jsou, abych tak řekla 
nutným zlem, se musí čtenář seznám it 
alespoň zhruba s metodami pozorová
ní komet a je jich  registrace. Pak se 
dostávám e k zajím avějším  kapitolám  
o jádře, kómě a chvostu komety. Do
mnívám se, že se v nich autoři zacho
vali poněkud m acečsky k jádru kom e
ty. Je  naprosto jasné, že jde o problém 
ve své podstatě vlastně nevyřešený, ve
rifikace modelů je  stále  věc sporná, 
ale bylo jich navrženo více než Min- 
naertův z roku 1947. V ostatních čá s
tech o chvostu a kómě podávají pře
hled posledních objevů. Pokud se týká 
kómy, jejího složení, obsahu prachu, 
jeho podstaty nebo výsledky studia 
pohybů v chvostech či pojetí chvostu 
jako ionizované plazmy, jde o nejno
vější názory. V kapitole o vzniku a pů
vodu komet, poněvadž jde o ožehavou 
věc — teorií je  mnoho a vybrat sp ráv
nou není ještě v našich silách  — se 
autoři omezili na výklad základních 
teorií. Tato knížka tedy velmi přístup
nou formou ukazuje jaké zajím avé 
problémy jsou již vyřešeny a nebo n a
značuje, s  čím si je ště musíme lám at 
hlavu. — V knížce je  několik drob
ných nedopatření, na něž mne autoři 
upozornili a které nemohly být z tech
nických důvodů uvedeny na obvyklé

Ú k a z y  na o b l o z e  v č e r v e n c i
Slunce  vychází 1. července ve 3h 

54m, zapadá ve 2 0 h1 3 [n. Dne 31. čer
vence vychází ve 4h26m, zapadá v 19h 
44m. Během července se  zkrátí délka 
dne o 61 min. a  polední výška Slunce 
se zmenší o 5°. Dne 5. července je Ze
mě v odsluní.

Měsíc je 7. VII. v 18h v novu, 14. 
VII. v 17t> v první čtvrtí, 21. VII. v 16& 
v úplňku a 29. VII. ve 13h v poslední 
čtvrti. V přízemí bude Měsíc 14. čer
vence, v odzemí 28. července. V čer
venci nastanou tyto konjunkce Měsí-

vložce v knize: Na str. 125 ve vztahu 
(4.37) exponent u r má místo n (r]  být 
-n (r ) ;  na str. 126 v první ř. shora má 
být n (r)  m ísto U, ste jně tak  jako ve 
vztahu (4.42) ; na téže str. na první ř. 
má místo (4.40) být (4.39). Na str. 126 
až 127 ve vztazích (4.45), (4.46), 
(4.47) a (4.50) má místo B být B’ , 
druhá rovnice (4.49) má znít B =  
=  2,5 B' log e. Na str. 149 v 7. řádce 
zdola místo absorbující má být neab- 
sorbující. H. Dědičova

•  Lidová hvězdárna ve V alašském  
Meziříčí vydává nepravidelně pro po
třeby jí řízených celostátních odbor
ných úkolů dva bulletiny. Bulletin zá
krytů a  zatmění, číslo 38, obsahuje 
pozorování zákrytů hvězd Měsícem za 
lunace č. 532 až 538 a článek M. Duj- 
niče o pozorování zákrytů a zatmění 
Jupiterových měsíčků. Bulletin zákry
tů a zatmění, číslo 39, přináší kromě 
předpovědí zákrytů pro pozorovací 
stan ice pro lunace č. 543 a 544 příspě
vek J. Vojtěchovského „Transistorový 
konvertor OMA 50“ se  schematem. 
Bulletiny zákrytů a  zatmění, číslo 40 
a 41, obsahují předpovědi zákrytů pro 
lunace č. 545 až 548. — Bulletin pro po
zorování Slunce, číslo 5 (březen 1967), 
obsahuje zprávu o plnění celostátní
ho odborného úkolu v oboru Slunce za 
rok 1966, plán tohoto úkolu na rok 
1967, denní a roční přehledy poříze
ných kreseb Slunce a snímků sluneční 
fotosféry, návod k vyplňování proto
kolů o pozorování Slunce. — Oba bul
letiny mohou si zájem ci objednat na 
lidové hvězdárně ve V alašském  Mezi
říčí. B. M aleček

ce s  planetam i: 9. VII. s  Jupiterem, 
11. VII. s  Venuší, 12. VII. s  Uranem, 
15. VII. s  Marsem, 16. VII. s Neptu
nem a 27. VII. se  Saturnem.

Merkur je tém ěř po celý m ěsíc ne
pozorovatelný, protože je 9. července 
v dolní konjunkci se Sluncem. Objeví 
se  až ke konci m ěsíce ráno krátce 
před východem Slunce. Koncem čer
vence vychází kolem 3 hod. Největší 
západní elongace nastává 30. 7.

Venuše je  večer na západní oblo



ze. Počátkem července zapadá ve 22h 
27“ , koncem m ěsíce ve 20h38m. Hvězd
ná velikost planety se během červen
ce zvětšuje z —4,0m na —4,2m. Dne 
8. VII. je Venuše v konjunkci s  Regu- 
lem, při niž bude vzájem ná vzdále
nost obou těles pouze 0,2°.

M ars je v souhvězdí Panny a je  po
zorovatelný večer. Počátkem červen
ce zapadá v 0h03m, koncem m ěsíce ve 
22h29m. Hvězdná velikost Marsu se  bě
hem července zmenšuje z 0,0m na 
+  0,4m. Konjunkce Marsu se Spikou 
n astan e 3. července.

Jupiter bude počátkem  srpna v kon
junkci se Sluncem a je  po celý čer
venec nepozorovatelný. Planeta je 
v souhvězdí Raka.

Saturn  je  v souhvězdí Ryb. Počát
kem července vychází ve 23h52m, kon
cem m ěsíce již ve 22h00m. Hvězdná ve
likost Saturna je  +1® . Dne 26. čer
vence je  p laneta v zastávce.

Uran je v souhvězdí Lva a je pozo
rovatelný jen krátce po západu Slun
ce. Počátkem července zapadá ve 23h 
15m, koncem července již ve 21h13m. 
Uran má hvězdnou velikost + 5 ,9 m.

Neptun je v souhvězdí V ah ; je  po
zorovatelný v první polovině noci. Po
čátkem  července zapadá v l h23m, kon
cem m ěsíce ve 23h20m. Hvězdná veli
kost Neptuna je  + 7 ,8 m.

Meteory. Koncem července nastává 
maximum několika meteorických rojů. 
Z pravidelných hlavních rojů jsou  to 
,3-Cassiopeidy s  maximem 27. červen
ce a 5-Aquaridy, jejichž maximum při
padá na 28. červenec. Trvání prvního 
roje je  asi 20 dní, druhého 10 dní. 
Z vedlejších rojů m ají maximum 29. 
července or-Capricornidy a  á-Capricor- 
nidy. Oba tyto roje m ají taktéž velmi 
ploché maximum. Pozorování bude ru
šit Měsíc blízko poslední čtvrti, vy
cházející mezi 22h—23h. /. B.

ftlšl hvězd říd í redakčn í rad a : J. M. Mohr (vedoucí red .), Jiř í Bouška (výkon, red .), 
J . G rygar, F. Kadavý, M. K opecký, L. Landová-Stychová, B. M aleček, O. Obflrka, 
Z. Plavcové, S . P licka, J. Stolil; ta j. red . E. V okalová, techn. red. V. Suchán ková. Vydává  
mm. šk o lstv í a kultury v nakl. O rbis, n. p., P raha 2, V inohradská 46. T iskne Knihtisk, 
n. p., závod 2, P raha 2, S le zsk á  13. V ychází 12krát ročně, cena jednotlivého výtisku  
K čs 2,—. R ozšiřu je Poštovní novinová slu žba . In form ace o předplatném  podá a ob jed
návky přijím á každá pošta 1 doručovatel. O bjednávky do zah ran ičí vyřizu je PNS — 
ústředn í expedice tisku, odd. vývoz tisk u , jin d ř išsk á  14, Praha 1. Příspěvky za síle jte  
na red ak ci Ř íše hvězd, Praha 5, Švédská 8, te lefon  54 03 95. Rukopisy a obrázky se  
n ev racejí, za odbornou sp rávn ost odpovídá autor. — Toto č ís lo  bylo dáno do tisk u  
6. května, vyšlo 7 června 1967. A-05*71477

O B S A H

P. Koubský: Dvoumetrový d alek o 
hled v O ndřejově — L. Schm ied: 
Sluneční činnost v obdobích m i
nima jeden áctlle tých  cyklů — G. 
N. K atterfe ld  a P. M. Fro lov : Hlu
binné vody na M arsu — Co nového 
v astronom ii — Z Č eskoslovenské  
astronom ické spo lečn osti — Nové 
knihy a pu blikace — Úkazy na 

obloze v červenci

C O N T E N T S

P. Koubský: New 79"-R eflector in  
O ndřejov — L. Schm ied: The S o lar  
A ctivity during the Minima — G. N. 
K atterfe ld  and P. M. Frolov: Depth- 
w ater on the M ars — News in 
Astronom y — From  the Czecho- 
slovak  A stronom ical Society  — 
New Books and Publication s — 

Phenomena in July

C O U E P K A H H E

n .  Koy6cKhi: H o bhS 2m Te.iecKon
b OiiApJKťňoBe — JI . IIImtu :  Co-1- 
HeMHa a . K i HBHOCTb B TCMeHHH MHHH-
MyMa — T. H. K an ep $ e jia  h n . M. 
Op O-T ob : noaMěp3JioTHas Boaa Ha
M apce — 'I to  HOBoro b acTp0H0MHH 
— H3 'lexoc.ioBanKoro acrpoHOMiPie- 
cKoro oĎmeCTBa — HoBbie khhiu h 

nyS.iHKaiiHH — flB.ieiiHH Ha Hefie- 

B HKW ie



Nahoře montáž protizávazí o váze 25 tun, dole připevnění tubusu na montáž. 
— Na čtvrté straně obálky je  hodinový pohon před uložením do Jižní části 

pilíře. (Všechny sním ky Jo se f Havelka.)




